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Sisssejuhatus 

 

Antud töös uuritavaks objektiks on Järva maakonnas Järva vallas Rava külas asuva Pärna talu 

hoonete kompleks. Talukompleks koosneb järgmistest hoonetest: elumaja, loomalaut-küün ja 

kuur (vt asendiplaan aastal 2019). Elumaja on renoveeritud. Loomalaut-küün ja kuur on uuesti 

ehitatud 2016 ja antud töös detailselt ei käsitleta. 

  

 

 

 Asendiplaan aastal 2019 

 
 
 
1. Elumaja 
 

2. Loomalaut-küün (nüüdne majandushoone-saun) 

 

3. Kuur 
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Eluhoone ehitusaeg arhiivimaterjalide järgi on 1924-1929. Aasta 19.06.1929 Talundilehe 

(ERA.1831.5.264) järgselt on märgitud elumaja ehitusaastaks 1924 ja küün-laudal 1926 

(vt Lisa 3, leht 3/4). Aastate 1930-1944 ajalooliste aluskaartide põhjalt on näha, et hoonestus 

plaaniliselt veel puudub, kuid kinnistu Nilbi A3 on moodustatud (vt Ill 3). 

 

 

Ill 3. Pärna kinnistu (endine Nilbi A3) aastal 1930-1944, Maa-ameti ajal. katastrikaardi alusel 

 

Alates aasta 1935 ajalooliste aluskaartide põhjalt aga on näha, et elumaja asukoht on sel 

hetkel juba olemas, küll aga mitte täpselt oma praeguses asukohas. Ilmselt on kas tegemist 

kaardistaja ebatäpsusega või midagi sellist, sest nii uuritav kui ka naaberkinnistute hooned 

asuvad seal, kus tänapäevalgi (vt Ill 4). 

 

Ill 4. Pärna kinnistu (endine Nilbi A3) aastal 1935, Maa-ameti ajal. katastrikaardi alusel 

(otsinguribale sisestatud Nilbi) 

PÄRNA 
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Ajaloolise haldusala kaartide info põhjal saab öelda, et tänapäevane Pärna kinnistu asub 

endise Rava mõisa maadel (vt Ill 1 ja 2). 

Rava mõis (saksa keeles Rawaküll) rajati 17. sajandi alguses ning selle esimesed omanikud 

olid Helffreichid. Mõis oli suguvõsa omanduses kuni aastani 1797, peale seda omandas selle 

45000 hõberubla eest Georg Friedrich von Stackelberg Öötla. 19. sajandi teises pooles lasi 

Bernhard Arnold Alexander von Stackelberg rajada ühekorruselise viilkatusega kivist 

peahoone.  Umbes samal ajal valmisid ka kõrvalhooned, park ja paisjärv. Viimane teadaolev 

aadlisoost omanik oli Marie von Stackelberg. Temalt võeti mõis võõrandamise käigus ära 

aastal 1919. Rava tammik võeti kaitse alla aastal 1936, olles Eesti Looduskaitse registris 

esimene sissekanne. Peale võõrandamist asusid mõisahoones rahvamaja, kool ja metskond. 

 

 
 
Ill 1. Schmidt Eestimaa / Rücker Liivimaa aluskaart a. 1884, Maa-ameti ajal. katastrikaardi 

alusel 
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Ill 2. Ajalooline haldusjaotus. Mõisate plaan kuni a. 1917, Maa-ameti ajal. katastrikaardi 

alusel 

 
 

 

Pärna kinnistu hoonete omanik on Tarvo Pukk. Autor on valinud just selle hoonekompleksi 

oma lõputöö teemaks seetõttu, et soovis uurida hoonete ajalugu ning edastada 

renoveerimistöödel kasutatud lahendusi ja teostatut, tuues välja õnnestumised ja mõned 

detailid, millede osas võinuks tööde teostamisel läheneda ka teisiti. 
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1. Ajalooline ülevaade 
 
 

1.1 Ajalooline taust ja elanikud 
 
Aastal 1924 taotles Põltsamaalt pärit Adu, Juhani p, Kruusmann (Kruusmaa) (08.06.1880 – 

01.01.1940) koos teiste kaastaotlejatega (Tischler, Kätt, Parm, Porken) Järva maakonnas 

Rava asunduses Nilbi A3 asunduskrundi rendilepingu järgselt maad rendile aastateks 1924-

1926. Kruusmannile kuulus alates 01.05.1926 selle osana 5,46 tiinu maad aastani 1932. Üks 

tiin = ca 6 Tallinna vakamaad ehk tänases mõistes ca 1 ha maad. 19.06.1929 aasta 

Talundilehe järgselt elasid antud kohas koos perekonnapeaga ka Koerust pärit perenaine Kata 

(Catharine Kruuusmann 26.09.1879 – 24.10.1962) ning Helene (24) ja Oskar (19). Helene 

(Helene Marie Kulo, 1914 - 1995) kohta on perekonna sugupuus märked olemas, Oskari koha 

pealt info puudub. Samuti puudub Talundilehelt Adu poja, juba toona 22-aastane pidavat 

olema, järgmise perepea, Adolf Friedrich Kruusmanni (13.04.1907 – 16.10.1985), kohta 

märge. Küll aga on Talundilehe punkt 205 all märgitud 31- ja 24-aastased lapsed (sugu 

määramata), kes elavad pidevalt talust väljas (vt lisa 3, leht 4/4). Kas Oskari ja Adolfi näol 

on tegemist ühe ja sama isikuga, jääb hetkel selgusetuks. Huvitava ja uurimist vajava faktina 

võiks välja tuua asjaolu, et Adolfi sünnikohaks on märgitud Pärnu, kuigi kogu suguvõsa 

sünnikohad on siis vastavalt kas Põltsamaa või Rava. Uurimustöö koostaja siinkohal 

perekond Kruusmanni sugupuud detailsemalt edasi uuri. Sugupuu kohaselt oli Adul ja Katal 

kaks last: Helene ja Adolf. Adolf Friedrich Kruusmanni ja Gertrud Vilhelmine Kruusmanni 

(neiupõlvenimi Niiländer) järglastena poeg Illar Kruusmann ja Milvi Tammar.  

Aastal 1987 ostis Ermi, Arnoldi poeg, Aru talukoha Aravete kolhoosilt. Ühekorruseline 

puidust elamu, milles kaks tuba ja köök, elamispinnaga 27m2, kasuliku pinnaga 77m2. Lisaks 

lauda (koosehituses küüniga) ja kuuri hinnaga 5147 rubla. Ost toimus nn. järelmaksuga. Ehk 

summa tasuti ostja poolt igakuuliste võrdsete ositimaksete näol kümne aasta jooksul, arvates 

lepingu sõlmimise päevast, milleks oli 19.juuni 1987. Ostumüügileping on säilinud talukoha 

praeguse omaniku, Tarvo Pukk’i erakogus (vt Lisa 1). Tolleaegse, 1982 aasta Maa-ameti 

ajalooliste katastrikaardid, NL topokaardid,  põhjal saab kinnitada, et kõik kolm 

ülalnimetatud hoonet olid selleks ajaks valminud (vt Ill 5).   

Aastast 2003 sai hoonekompleksi omanikuks Tarvo Pukk, kes ostsis selle tollal Türil elavalt 

raadiotehnik Ermi Aru´lt. Ehitiste müügilepingus Müüja tõendab, et hooned asuvad endise 

Nilbi A-3 talumaal, mille õigustatud subjektiks on Milvi Tammar, kellele on metsamaa 

tagastatud ning põllumaa ja ehitiste alune maa on kompenseeritud. Samuti asjaolu, et 
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lepingu esemeks olevad hooned on lagunenud ning elamiskõlbmatud. Aastal 2003 teostati 

hoonete inventariseerimisprojekt Maili Orgma poolt ning teostati hoonealuse pinna ja 

kinnistu ülesmõõdistus (vt Lisa 2). Aastal 2004 ostis Tarvo Pukk ülesmõõdistuse järgse 

1987 m2 suuruse kinnistu Eesti Vabariigilt Järva maavanema korralduse nr. 360 alusel 3296 

krooni eest. 

 
 

 

Ill 5. Pärna kinnistu (endine Nilbi A3) a. 1982, Maa-ameti ajal. katastrikaardi alus, NL 

topokaart 
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1.2 Elamu  
1.2.1 Ajalooline kirjeldus arhiivimaterjalide põhjal 

 
Elumaja näol oli tegemist tüüpilise ühekordse elamuga. Vundament oli laotud 0,45 cm laiuselt 

maakivist, mis ulatus maast 0,45 cm kõrgusele. Hoone pikkus 10,47m, laius 7,47 m ja kõrgus 

3,2 meetrit. Põrandapinda 79,7 m2 ning siseruumide kõrguseks 2,75 m. Kalasabas raiutud 

rõhtpalkseinte ja vundamendi vahel kasutati tõrvapappi. Hoonel oli kokku 7 akent ning 

siseuste kõrguseks oli märgitud 2,0m.  

Katusekatte kirjeldus puudub, on vaid märge, et oli katuse all. Ilmselt oli maja ehitus veel 

pooleli, kuna märkimata oli ka korstna ja tulekollete info.  

Aasta 1929 Eesti Maapanga elumaja järelevaatuse akti nr.158 järgselt saab (vt Lisa 4) 

kinnitada, et tollal veel ehitusjärgus hoone vastab eelpool nimetatud kirjeldusele              

(ERA .62.21.1390; ERA.63.11.857). 

 

1.2.2 Olukorra kirjeldus ja hinnang vahetult enne restaureerimist 
 
Hoonete seisukord aastal 2009 oli halb (vt foto nr. 1, 2, 3). Alumised palgid toetuvad 

maakividest laotud vundamendile. 

 

Foto nr 1. Eluhoone aastal 2009 märts, vaade kagust 
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Foto nr 2. Eluhoone aastal 2009 märts, vaade kirdest 

 

 

Foto nr 3. Eluhoone aastal 2009 juuni, vaade põhjast 
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 Palgid olid seestpoolt tahutud, palkide diameeter 180 – 250 mm. Nurgad lahendatud 

kalasabatapina (vt foto nr.4). Palkide seisukord oli üldjoontes hea. Kahjustada olid saanud 

hoone lõuna- ja edelapoolsed osad, alumised palgiread olid pehkinud ning vajasid 

asendust. Maja kirdenurk oli ülejäänud hoonest, seoses robustse kaevetöö tulemusena, veidi 

rohkem vajunud ning sellega seoses ka köögi välisseina osas palkide vahede vajumid 

veidi suuremad (vt foto nr.5). 

 
 

   Foto nr 4. maja kirdenurgas kalasabatapp 

 

    
 
Foto nr 5. maja kirdenurgas vundamendi vajum 
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Maja põrandad olid praktiliselt hävinenud, vaid mõnedes tubades olid säilinud laiad 

mittepehkinud lauad (vt foto nr.6, 7). 

 

 

Foto nr 6. Elutoa ja köögiosa põrand 

 
 

 

Foto nr 7. Magamistoa põrand 
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Pööningu ja eluruumide vahelaed olid ülekattes laudlaed, millede peal tihenduseks ning 

soojustuseks kasutatud sammalt ning tuletõkkeks liiva. Lae viimistlusena kasutati eluruumide 

lagedes kitsast nõukaaegset höövellauda. Vahelae olukord oli rahuldav. Esines mõningaid 

üksikuid läbivajunud kohti, kus enne katuse vahetust oli esinenud väiksemaid läbijookse ning 

seal olid lauad kahjustunud (vt foto nr.8). 

 

 

Foto nr 8. Köögi lagi 

 

 

Maja katusekonstruktsioon oli säilinud algupärane. Sarikate samm oli kogu hoone osas 1000 

– 1300 mm. Sarikad tahutud ning läbimõõduga 140 – 160 mm (vt foto nr.9). 

Laastualused roovlatid olid läbimõõduga 60 – 80 mm ja paigaldatud sammuga 300 – 400 

mm. Katuse uuendamise, eterniitplaatidega katmise, käigus olemasolevat katuselaastu 

demonteeritud ei oldud. Laastukatuse peale oli pikkade naeltega kinnitatud 30x150 mõõdus 

servamata lauad, millele  omakorda paigaldatud eterniitplaadid. Sarikate ja roovi puit olid 

seetõttu hästi säilinud. Visuaalse vaatluse käigus tuvastati kahjustusi vaid harjalaudade 

läheduses olemasolevatel sarikaotsetel, kuna harja ja räästalauad olid puudulikud. 

Eterniitplaadist katusekatte seisukord oli rahuldav.  
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Foto nr 9. Pööningu konstruktsioon 

 
Avatäited- aknad puudusid. Võõraste pilkude varjamiseks ning vandaalide kaitseks olid avad 

suletud ajutiste vineertahvlitega. 

Tahveldatud maja kahepoolne välisuks ja siseuksed (vt foto nr.10, 11) olid säilinud ning 

rahuldavas seisus. 

 

  
 
Foto nr 10. Elamu tahveldusega välisuks 
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Foto nr 11. Tahveldusega siseuksed paremal 

 
Küttekolded (puupliit ja ahi) olid täies mahus amortiseerunud. Korsten veel rahuldavas seisus 

ning taastamiskõlbulik (vt foto nr.12)  

 

Foto nr 12. Puupliit köögis ning taastamist vajav korsten
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Maja interjöörid võiks ka öelda, et olid täies mahus amortiseerunud. Palkide vahed 

tihendatud samblaga ning tasandatud savimördiga. Seejärel naelutatud ehituspapp ning 

tapetseeritud. Vanad tapeedikihid koos aluspapiga olid enne T.Pukk´i omandusse minemist 

kahjuks 90% ulatuses eemaldatud. Tundub, et oldi soovitud alustada sisetöödega, kuid jäänud 

pooleli. Puidust höövlellauaga kaetud laed olid värvitud eluruumides valgeks ning köögis-

elutoas ”Riia lakiga” pruuniks. Tundub, et interjööris oli remondi ajal vahendite puudumisel 

kasutatud materjale, mis sel hetkel olid kättesaadavad ja taskukohased. Sellest tulenevalt 

kasutatud materjalide kvaliteet oli madal ning kuna elu- ja ehitustegevus oli antud hoones 

pea 20 aastaks seiskunud, siis tänaseks päevaks suures osas amortiseerunud. Hoone 

interjöörid vajasid täies mahus uuendamist (vt foto nr.13). 

 

 

 

Foto nr 13. Interjöör, mis vajab uuendamist 
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1.3 Loomalaut-küün 
 
Lauda ehitusaeg on 1929 aasta põllumajandusloenduse Talundilehe järgi 1926. Loomalaut-

küün oli piklik ühekordne hoone, algupäraselt kahekordse kuuselaastust kattega viilkatus 

ning rõhtpalkseinad. Hoone 2/3 mahust moodustas rõhtpalkidega sein ehk laudaosa ning 1/3 

mahust moodustas puitkarkassist sein, mille otstarbeks oli tööriistakuuri osa. Puitkassist 

seinakonstruktsioon oli kaetud servamata laudisega (vt foto nr.14). Laudapealset viilualust 

osa kasutati heinte hoiustamiseks. Aastaks 2003 oli algupärane palksein ning laudaosa 

kandvad laepalgid suuremalt jaolt hävinud. 

 

 

Foto nr 14. Loomalaut-küün aastal 2009 juuni, vaade edelast 

 

Läbisadude tõttu olid ka kandvad kandetalad suures osas pehkinud. Hoone seisis vaid 

ajutiste toeprusside najal ja oli äärmisel varisemisohtlik. Fotodelt on ka näha, et lauda 

vundamendiosa oli aegade jooksul püütud parandada silikaatkividest müüritisega (vt foto 

nr.15). Kandeseinte väljavajunud palgiosasid oli proovitud aegade jooksul toestada ning 

terastõmbide abil kokku tõmmata, kuid aastatepikkune tegevusetus olid jätnud kahjuks 

pöördumatu jälje (vt foto nr.16).  
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Foto nr 15. Loomalaut-küün aastal 2012 august, vaade kirdest 

 

 

Foto nr 16. Loomalaut-küün aastal 2012 august, vaade kirdest 
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Hoone kandekonstruktsioonide seisukord oli äärmiselt vilets ning vajas enamikus osas 

väljavahetamist. Majanduslikust ja ka sihtotstarbelisuse muutmise soovi seisukohast puudus 

mõttekus selles mahus renoveerimistöid teostada ning seetõttu hoone 2012 aastal lammutati. 

Asemele ehitati uus puitkarkassil majandushoone-saun (vt foto 17, 18). Antud kursusetöö 

raames uusehitustöid detailsemalt ei kajastata. 

 

Foto nr 17. Loomalaut-küün (nüüdne majandushoone-saun) aastal 2013 november, vaade 

edelast 

 
 

Foto nr 18. Loomalaut-küün (nüüdne majandushoone-saun) aastal 2013 november, vaade 

kagust 
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1.4 Kuur 
 
Kuur oli ristkülikukujuline ühekordne hoone, ühekordse kaldega, laudkatuse ning kaetud 

eterniittahvlitega kergehitis (vt foto nr.19). Kuuri kasutati peamiselt küttepuude ning muu 

olmekauba hoiustamiseks. Aastaks 2010 oli ehitis suuremalt jaolt hävinud ning varises 2009-

2010 talvel lumeraskuse all kokku. 

Uus puitkarkassil kuur ehitati teise asukohta aastal 2012, kasutades arhitektuuriliselt 

eluhoonega samas võtmes fassaadilahendust (vt foto nr.20, 21). Antud kursusetöö raames 

uusehitustöid detailsemalt ei kajastata. 

 

 

 

Foto nr 19. Vana kuur aastal 2009 kevad, vaade läänest 
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Foto nr 20. Uus kuur aastal 2013 sügis, vaade idast 

 

 
 
Foto nr 21. Uus kuur aastal 2013 sügis, vaade lõunast 
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2. Eluhoone korrastamise ettepanekud 
 
 

Elamu vundament Hoone lääneküljel olev betoontrepp lammutada. Kontrollida 
maakivist vundamendi olukorda ja vajadusel korrastada. Lahtised 
kivid eemaldada, betoneerida vajadusel alusvöö ning taasladuda. 
Maja kirdenurk tõsta tungraudadega üles ning vundament selles osas 
laduda uuesti. 

Palkseinad Kahjustustega  palgiosad  proteesida. Kui  kahjustused  suuremad, 
siis on vajalik palgid välja vahetada. Palkide väljavahetamisel ja/või 
ümbertõstmisel jälgida, et oleks võimalik asendada maksimaalselt 
olemasoleva palgimaterjaliga,  kasvõi osaliselt. Hoonet tõstes tuleb 
palgi ja kivi kokkupuutepind isoleerida näiteks tõrvapapi või muu SBS  
isolatsiooniga. Palgi vuugid tihendada takuga. 
 Aknad Puuduvate akende asemele paigaldada kaasaegsed kaheraamsed 

puitaknad, järgides akende jaotust vastavalt hoone ehitusajajärgule 
omases stiilis.  

Uksed Elamu välisuks ning siseuksed ning kõik sellega kaasnev säilitada, 
puhastada vanast värvist ning taaskasutada. 

Elamu katus Eterniitkate lammutada, samuti eterniidi all olev laastukate ning 
alusroovitus. Olemasolevad sarikad kontrollida, vajadusel plommida, 
asendada, rihtida ning paigaldada uued pennid kõrgemale selliselt, et 
oleks tagatud täiskasvanud inimese käigukõrgus (min 2.2m). 
Säilitada ajalooline poolkelpkatuse kuju, mis on hästi säilinud. 
Katusekattematerjaliks soovituslik valida algupärane kuuselaastust 
katus. 

Interjöörid Elamu palkseinad puhastada savist ja tapeedijääkidest ning seinu 
eksponeerida maksimaalselt. Kui palgi seisukord seda ei võimalda 
katta sein ehitusplaadiga ning tapetseerida või krohvida 
naturaalsete materjalidega (näiteks savikrohviga). Laed samuti 
katta voodrilaua või ehitusplaadiga ning eksponeerida naturaalselt.  
Kõik siseuksed ning nende lengid ja piirdeliistud puhastada vanadest 
värvidest. Sisetöödel taaskasutada maksimaalselt kõiki 
olemasolevaid materjale (vanad voodrilauad, põrandalauad jne.). 
Olemasolevad põrandalauad demonteerida, puhastada ja 
taaskasutada viimistledes erinevate õlidega. Puudujäävad lauad 
asendada samaväärsete, naturaalsete täispuitmaterjalidega uutel 
puitlaagidel alustel. Küttekolded uuendada (pottidest puupliit ning 
kamin-ahi).  

 
Kuigi tegemist on eramuga ning puuduvad ettekirjutused renoveerimisele, on ehitusprojekti 

koostamisel soovituslik kasutada profesionaalsete ja pädevate isikute teenuseid (nt.arhitekt).
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3. Väärtuslikud detailid, säilitamise ettepanekud, teostatud 

renoveerimistööd ja analüüs 

3.1 Välisviimistlus  

3.1.1 Arhitektuursed säilitamise ettepanekud 

Pärna talu elamu konserveerimisel on soovitav lähtuda esialgsest välisilmest ning taastada 

asunikulaudisega kaetud fassaad koos sinna juurde hästi sobiva laastukatusega. 

Töömeetodite ning materjalide valikul pidada silmas hoone ajaloolist iseloomu. 

Muutmata tuleks jätta hoone maht, vajadusel kaaluda läänekülge proportsionaalselt 

sobivas   mahus ja hoone üldilmega sobituva ühekorruselise ning ühepoolse kaldkatusega 

veranda-tuulekoja väljaehitamist. Samuti on lubatud ehitada eluruumidena välja teine korrus. 

Maja efektiivsema soojapidavuse saavutamiseks on soovitatav samaaegselt fassaadi 

korrastamise ning soojustamisega soojustada ka maja vundament, jälgides maja 

proportsioonide säilimist ning akende joondumist laudisega samale tasemele selliselt, et ei teki 

sügavaid aknapõski. 

 

3.1.2 Teostatud restaureerimistööd 

 
Tänaseks päevaks on hoone täielikult renoveeritud. Maakividest vundament soojustati ning 

viimistleti õhemate murtud paekiviribadega. Hoone varasemalt lahtikaevatud kirdepoolne 

vundamendiosa laoti uuesti üles, kasutades olemasolevaid maakive. Paigaldatud on uus 

kolmekihilne kuuselaastust katus, pehkinud katuse- ja teised kandekonstruktsioonid on 

taastatud ning osaliselt vahetatud. Välisseinad on täiendavalt soojustatud ning paigaldatud 

uued voodrilauad (vt foto nr.22,23).  

 

Foto nr 22. Eluhoone aastal 2015 sügis, vaade edelast 
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Foto nr 23. Eluhoone aastal 2016 suvi, vaade idast 
 

 

Kõik avatäited on asendatud uutega, lisatud läänekülge ka tuulekoja osa (vt foto nr.24, 25, 

26).  

 

 

Foto nr. 24. Tuulekoda-sissepääs ennem       Foto nr. 25. Tuulekoda-sissepääs pärast 
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Foto nr 26. Eluhoone aastal 2013 sügis, vaade läänest 

 

Pööningu osas on välja ehitatud eluruumid ning uuendatud tehnosüsteemid ja  küttekolded. 

Silikaatkivist korstnad on restaureeritud, praod parandatud ja katkised kivid asendatud. 

Tänapäevased ehitusnormid nõuavad igale küttekoldele oma lõõrikäiku, kuid antud hoones 

kasutusel ühelõõriline korsten. Päästemati heakskiidu saamiseks laoti olemasoleva hoone 

korstnapits harja pinnast 1.0m kõrguseks. Lisati ka sädemepüüdja, kuna elamul katusekatteks 

kuuselaast (vt foto nr.27, 28). 

 

 
 
Foto nr. 27. Korsten enne             Foto nr.28. Korsten pärast 
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3.2 Siseviimistlus  

3.2.1 Teostatud restaureerimistööd 

 
Esialgses elutoa siseviimistluses oli kasutatud kitsa paaniga suuremustrilist pabertapeeti, mis 

mingil ajahetkel praktiliselt täies mahus eemaldati, kuid jäeti uuega asendamata. Tapeetimata 

seinapinnad ning puitlaudisega kaetud laepinnad olid esialgse lahenduse puhul värvitud 

õlibaasil värviga. Renoveerimistööde käigus kasutati lagede viimistlusena maksimaalselt vana, 

aastatega päikesest põletatuna, välisvoodrilauda (köök, esik ja pesuruum), mis puhastati vanast 

värvist ning töödeldi karnaubavahaga. Plaatlagedel kasutati traditsioonilist lubipahtlit ning 

seintel, lähtudes vana tapeedi eeskujust, suuremustrilist tapeeti ning erinevaid savikrohve. 

Puhastatud palgipinnad kaeti karnaubavahaga (vt foto nr.29, 30). Aknalaudade ehitusel kasutati 

samuti vanade põrandalaudade jääke, mis töödeldi õlivahaga. 

 

  
Foto nr.29. Vana tapeet       Foto nr.30. Uus tapeet 
   
 
 
 
Elamu interjööri kõik tahveluksed olid säilinud originaalkujul ning heas seisukorras. Kõikide 

uste lengid ning piirdeliistud pärinevad ustega samast ajast ning need säilitati ja taaskasutati 

Kõik siseuksed ning selle lengid ja piirdeliistud puhastati vanast õlivärvist ning kaeti 

karnaubavahaga (vt foto nr.31, 32). 
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Foto nr.32. Puhastatud tahveluks pööningukorrusel 

 

Foto nr.31. Uus savikrohv ja värvist puhastatud siseuks 

 
 

Elamul oli laagidele toetuv suhteliselt laiade laudadega (20cm) puitpõrand. Maksimaalselt on 

säilitatud olemasolevad põrandalauad, mida jagus kahjuks vaid ühe magamistoa jaoks. Lauad 

puhastati vanast paksust õlilakist ning kaeti õlivahaga (vt foto nr.33, 34). Teiste eluruumide 

tubade põrandalaudade valimisel arvestati olemasolevate põrandalaudade laiusega ning 

seetõttu kasutati masiivset õlitatud tammelauda Boen Aral Antique. Pesuruumis, esikus ning 

köögis on kasutatud erinevaid sobivaid looduskive. 

 

   
 
 

        
 

Foto nr.33. Vana puitpõrand enne Foto nr.34. Vana puitpõrand pärast puhastamist, enne        
õlitamist 
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Esialgselt ehitatud plekkahi ning puupliit olid amortiseerunud. Elutuppa ehitati uus kamin-ahi, 

kööki pottidest puupliit. Soojamüür ning korsten lasti pottsepal puhastada ja parandada, mis 

omakorda viimaks viimistleti savikrohvidega (vt foto nr.35, 36, 37, 38). 

       

Foto nr.35. Vana puupliit      Foto nr.36. Uus pottidest puupliit 

 
 
 
 

    
 
Foto nr.37. Vana ahi             Foto nr.38. Uus kaminahi
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4. Kokkuvõte 

 
 
Kuigi 1930. aastatele omaselt ehitatud Pärna (end. Nilbi) talu elamu ei ole arhitektuurselt 

Eestis kuigi haruldane, annab hoonele väärtuse tema vormiliselt küllaltki originaalilähedane 

säilimine ning tema emotsionaalne tähendus antud töö autori jaoks. 

Kuna hoonetel oldi ümberehitustöid teostatud vähe ja tööde teostamise ajal endise omaniku 

rahalised võimalused piiratud, ei oldud ümberehituste ja remontide ajal konstruktsioone kaetud 

”kaasagsete” materjalidega ning seetõttu ära rikutud. 

Hinnang teostatud restaureerimistöödele: 

Plussid 

 Kogu kinnistul asuvate ehitiste projekteerimisel kasutati profesionaalse 

arhitektuuribüroo Apex Arhitektuuribüroo OÜ (O.Oot, M.Maripuu, T. Kaldaru) abi ja 

teenuseid. Antud käsitlus taastab kogu hoonetekompleksi väärikuse ning teadmise, et 

projekteerimisel on võetud arvesse võimalikke säilitamist vajavaid hooneosasid ning 

detaile. 

 Ehitustöödel on kõikvõimalikud ehitusmaterjalid maksimaalselt taaskasutatud. 

Näiteks vana välisvoodrilauda on kasutatud köögi ja pesuruumi lagede viimistlemisel; 

palkseinte pinnad puhastatud ja õlitatud. Kõik siseuksed ja nende säilinud sulused on 

puhastatatud ning taaskasutatud. Välisuks on taaskasutusel tuulekoja uksena. Kõik 

vanad kõlblikud põrandalauad on demonteeritud, puhastatud ning taaskasutatud 

õlitatuna magamistoa põrandal. 

 

Miinused 

 Välisseinte taastamisel oleks võimalusel võinud säilitada ning eksponeerida rohkem 

vanu palkseinu. Kohati võinuks tihendusmaterjalidena kasutada rohkem vanaaegseid 

materjale, näiteks linatakku ja sammalt. 

 Võinuks kaaluda kasutada lagede viimistlusmaterjalina värvitud kitsamõõtmelist 

laudist. Näiteks pööningukorruse lagedes. 
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